
 

 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. n. 1244 del 14.05.2012 (pubblicato 
sulla G.U. – Serie Generale n.116 del 19.05.2012) e modificato con D.R. n.3429 
del 30.12.2014 (pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 8 del 12.01.2015); 

VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 ed in particolare l’art. 22 che tratta le 
modalità di conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca da 
parte dell’Università;  

VISTO il Regolamento d’Ateneo per il conferimento di Assegni per lo svolgimento di 
attività di Ricerca, di cui al D.R. n. 81 del 16.01.2020 e in particolare l’art.11;  

VISTO il D.R. n. 2572 del 21.11.2019, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.21 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 1395/2020 con il quale sono stati approvati gli atti e dichiarati i 
vincitori della suddetta procedura valutativa tramite la stipula di contratti di 
diritto privato della durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTO il D.R. n. 2032 del 28.07.2022 di rinnovo annuale di n. 10 assegni di ricerca di 
tipo A, ai sensi del D.R. n. 2572/2019, in scadenza entro settembre 2022; 

VISTO il D.R. 1532 del 3.07.2020, con il quale è stata indetta una procedura di 
valutazione comparativa, per titoli ed esami, finalizzata al conferimento di n.20 
assegni di ricerca di tipo A, per lo svolgimento di attività di ricerca, di durata 
biennale, eventualmente rinnovabili, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22, c.4, 
lett. A) della L. 240/2010; 

VISTO il D.R. n. 2914/2020 con il quale sono stati approvati gli atti e dichiarati i 
vincitori della suddetta procedura valutativa tramite la stipula di contratti di 
diritto privato della durata di 24 mesi, eventualmente rinnovabili; 

VISTA la nota del Ministro Maria Cristina Messa, prot. n. 88849/2022, che in relazione 
all'art. 14, comma 6 -quaterdecies, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, come 
modificato dalla legge di conversione 29 giugno 2022, n. 79, (Ulteriori misure 
urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)) 
precisa: “Il comma 6-quaterdecies detta, invece, la disciplina transitoria per gli 
assegni di ricerca in relazione ai quali, per i 180 giorni seguenti all’entrata in 
vigore della legge n. 79, si rende ancora possibile l’indizione di procedure per il 
conferimento degli stessi in presenza di due condizioni, alternative tra loro: che 
le relative risorse siano stato state già programmate alla data di entrata in 
vigore della presente legge, ovvero che le stesse vengano deliberate dagli organi 
di governo dell’ateneo entro il predetto termine di 180 giorni dall’entrata in 
vigore delle presenti disposizioni. Resta inteso che, anche successivamente allo 
stesso termine, gli assegni di ricerca già in essere restano regolati dalle 
disposizioni vigenti al momento della loro attivazione, inclusive della disciplina 
dei regolamenti di ateneo relativamente alle possibilità di proroga o rinnovo”; 

VISTO l’Avviso 6/2022 della Regione Siciliana, POC Sicilia 2014/2020 – per il 
Rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia mediante azioni di 
reclutamento a tempo determinato (DDG n. 560 del 09/03/2022); 





 

 
 

VISTO il D.D.G. della Regione Siciliana di “Approvazione della graduatoria provvisoria 
delle proposte presentate a valere sull’Avviso pubblico n. 6/2022 per il 
rafforzamento del sistema di ricerca universitario in Sicilia mediante azioni di 
reclutamento a tempo determinato – POC 2014/2020” acquisito al prot. 
d’Ateneo al n. 87755/2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per il conferimento di assegni per lo 
svolgimento di attività di ricerca (assegni di ricerca) di cui al D.R. 81/2020, a 
seguito della richiesta di rinnovo presentata dagli assegnisti ai Direttori di 
Dipartimento, i Dipartimenti hanno deliberato riguardo ai rinnovi di n. 11 
assegni, di prossima scadenza; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico nella seduta del 25 novembre 2022, prot. n. 
152521/2022, ha espresso parere favorevole in ordine alla determinazione 
del numero degli assegni rinnovabili per ciascuna area nel rispetto delle 
somme a ciò destinate nel bilancio d’Ateneo, nonché in merito a far gravare la 
copertura economica degli stessi sul finanziamento regionale laddove 
pervenga dalla Regione Siciliana, e non sul bilancio di Ateneo; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25 novembre 2022, prot. 
n.153720 /2022, ha approvato il rinnovo annuale di n. 11 assegni di ricerca di 
tipo A, di prossima scadenza, di cui al D.R. n. 2572/2019 e al D.R.n.1532/2020, 
facendo gravare la spesa, pari a € 262.788,24, sul C.A. 04.43.08.03 dei Bilanci 
Unici d’Ateneo di previsione 2023 e 2024 che prevederanno la necessaria 
copertura economica sul budget del progetto ASSEGNI_DI_RICERCA_2022 e, 
laddove l’Università risultasse beneficiaria del finanziamento sull’Avviso 
6/2022 da parte della Regione Siciliana, di dare mandato al Dipartimento 
Organizzazione e Gestione risorse finanziarie di far gravare la predetta spesa, 
sul finanziamento regionale Avviso 6/2022 e non sul budget del Progetto 
ASSEGNI_DI_RICERCA_2022; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni richiamate in premessa, il rinnovo annuale di n. 11 assegni di tipo A, di 
prossima scadenza, tramite la stipula di un contratto di diritto privato di durata annuale, ai 
sensi dei DD.RR. n. 2572 del 21.11.2019 e n.1532 del 3.07.2020, come di seguito riportati: 

 
 AREA. 

S.S.D. 
 

TITOLO DEL 
PROGETTO 

DIPARTIMENTO 
AFFERENZA 

ASSEGNISTA RESPONSABILE 
SCIENTIFICO 

 
 

1 

 
10 

L-FIL- 
LET/12 

Produzione scritta e 
idee sulla lingua: i 
punti deboli dello 

scritto e il dibattito 
su norma e uso 

dell’italiano 

 
Civiltà antiche e 

moderne 

 
Merida Raphael 

 
Fabio Ruggiano 

 
2 

 
12 
M-

Trattati antimagici ed 
esiti processuali nel 

Quattrocento italiano 

 
Civiltà antiche e 

moderne 

 
Tedesco Vincenzo 

 
Marina Montesano 



 

 
 

STO/01 

 
3 

 
13 

SECS-
P/02 

 
Tratti di personalità, 
interazione tra pari e 
decisioni economico-

finanziarie 

 
Economia 

 
Silvia D’Arrigo 

 
Emanuele Millemaci 

4  
 

12 
IUS/13 

Aspetti 
internazionalprivatisti 

delle domande 
risarcitorie e di 

ingiunzione in base al 
regolamento 
generale sulla 

protezione dei dati 

 
 
 

Giurisprudenza 

 
 
 

Scaffidi Runchella 
Livio 

 
 

Marcella Distefano 

 
5 

 
01 

MAT/02 

Identità funzionali in 
anelli e loro 

applicazioni per lo 
studio della struttura 
di algebre associative 

 
Ingegneria 

 
Scudo Giovanni 

Vincenzo De Filippis 

 
6 

 
02 

FIS/01 

Sintesi e 
caratterizzazione di 

nano materiali 
sensibili a stimoli 

elettromagnetici per 
la terapeutica e il bio-

sensing 

 
Scienze 

matematiche e 
informatiche, 
scienze fisiche 
e scienze della 

terra 

 
Paladini Giuseppe 

 
Fortunato Neri 

 Enza Fazio 
 Vincenza Crupi 

 
7 

 
12 

IUS/14 

 

La tutela dei diritti 
dei detenuti 

nell'ordinamento 
internazionale ed 

europeo 

 
Scienze 

politiche e 
giuridiche 

 

 
Colavecchio Giulia 

 
Michele Messina 

 
8 

 
11 
M-

STO/04 

Politica e legislazione 
di emergenza 

nell’esperienza 
storica dello Stato 
nazionale italiano 

 
Scienze 

politiche e 
giuridiche 

 

 
 

Frisone Francesca 

 
 

Luigi Chiara 

 
9 

 
14 

SPS/07 
SPS /09 

Migrazioni, 
generazioni, 

cittadinanza e 
mercato del lavoro 
nel mediterraneo 

globalizzato 

 
Scienze 

politiche e 
giuridiche 

 

 
Bellinvia Tindaro 

 
Lidia Lo Schiavo  

Domenica Farinella 

 
10 

 

 
11 
M-

STO/02 

Dinamiche politiche e 
socioeconomiche 
della feudalità nel 

mezzogiorno 

Scienze 
cognitive, 

psicologiche, 
pedagogiche e 

 
Naymo Vincenzo 

 
Francesco Paolo Tocco 



 

 
 

moderno degli studi 
culturali 

 
11 

 
07 

VET/03 

Approcci diagnostici 
e terapeutici 
innovativi in 

oncologia veterinaria 

 
Scienze 

veterinarie 

 
Abbate Jessica 

 
Giovanni Lanteri 

 

Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
     
     Il RETTORE  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
R.p.a. Dott.ssa Maria Pia Mangano 


		2022-12-01T12:03:01+0000
	Danila Nostro


		2022-12-02T11:35:42+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2022-12-05T08:33:21+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




